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KẾ HOẠCH 

Triển khai kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; trang thiết bị y tế; dịch vụ thẫm 

mỹ(spa), mỹ phẩm đợt 2 năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 147 /KH-UBND, ngày 03/8/2023 của UBND huyện về 

việc tổ chức kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; trang thiết bị y tế, dịch vụ thẩm 

mỹ(spa); mỹ phẩm đợt 2 năm 2023. 

Để từng bước nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực hành 

nghề y dược tư nhân, dịch vụ thẫm mỹ, mỹ phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh cho người dân trên địa bàn. UBND xã ban hành kế hoạch triển khai tổ chức 

kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; trang thiết bị y tế, dịch vụ thẫm mỹ, mỹ phẩm 

đợt 2 năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao Vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư 

nhân, dịch vụ thẩm mỹ, mỹ phẩm.  

         - Có hình thức xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở 

vi phạm. 

          - Đảm bảo an toàn và nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác bảo vệ chăm 

sóc sức khỏe cho nhân dân. 

 2. Yêu cầu  

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, Dược, kinh doanh 

mỹ phẩm, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn.  

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể liên quan trong việc kiểm tra 

nhằm phát hiện đúng kịp thời đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định 

của pháp luật. 

II. Nội dung 

 1. Đối tượng kiểm tra  

 - Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dịch vụ 

thẩm mỹ (spa) trên địa bàn. 

 2. Nội dung kiểm tra 

 a. Đối với các cơ sở hành nghề y, dược và y học cổ truyền tư nhân  

 - Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở hành nghề; việc chấp hành các quy định về 

hành nghề theo quy định tại Nghị định 109/2016/NĐ-CP và Nghị định 

155/2018/NĐ-CP về sửa đổi một số quy định về điều kiện kinh doanh lĩnh vực y tế: 

các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất, trang, thiết bị, nguồn gốc xuất xứ của thuốc, 

hóa chất, sinh phẩm và vật tư y tế, xử lý chất thải y tế, phạm vi chuyên môn hành 

nghề; chấp hành các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật trong khám bệnh, chữa 

bệnh, chế độ thống kê báo cáo, hệ thống sổ sách theo dõi ghi chép của chủ cơ sở.  



 - Thực hiện 3 công khai tại cơ sở gồm:  

 + Giấy phép hoạt động, phạm vi được hoạt động, thời gian hoạt động.  

 + Họ tên, bằng cấp chuyên môn người phụ trách và những người hành nghề.  

 + Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ.  

 b. Đối Với cơ sở kinh doanh dược  

 - Kiểm tra hồ sơ pháp lý gồm: Giấy đủ điều kiện kinh doanh dược, chứng chỉ 

hành nghề. 

         - Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, sổ sách theo đõi, hóa đơn mua bán, bao bì, tem 

nhẵn mác, ngày sản xuất, hạn sử dụng, quy định về công bố chất lượng sản phẩm. 

        - Kiểm tra việc niêm yết giá, việc mua bán thuốc kháng virut. 

 c. Đối với cơ sở kinh doanh mỹ phẩm 

 - Kiểm tra giấy đăng ký Kinh doanh. 

 - Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, sổ sách theo dõi, hóa đơn mua bán mỹ phẩm, 

bao bì, tem nhãn mác, ngày sản xuất, hạn sử dụng, quy định về công bố chất lượng 

sản phẩm. 

 d. Đối với các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ 

 - Kiểm tra giấy phép kinh doanh; bản thông báo hoạt động của cơ sở dịch vụ 

thẩm mỹ. 

  - Kiểm tra các quy trình kỹ thuật triển khai thực hiện tại cơ sở. 

  III. Tổ chức thực hiện  

 1. Công chức Văn hóa xã hội: 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao ý thức chấp hành 

của các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, nâng cao ý thức cho mọi người dân về 

công tác chăm sóc sức khỏe. 

- Tham mưu thành phần đoàn kiểm tra. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và phòng Y tế theo quy định. 

-  Phối hợp với Trạm y tế xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức kiểm tra hành 

nghề y dược tư nhân; trang thiết bị y tế, dịch vụ thẫm mỹ, mỹ phẩm đợt 2 năm 2023. 

  2. Trạm Y tế 

 - Bố trí cán bộ trạm tham gia cùng  Đoàn kiểm tra và làm công tác thư kí. 

 - Chuẩn bị biên bản và các giấy tờ liên quan khác đi kèm trong công tác kiểm 

tra. 

 - Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho chủ cơ 

sở trong lĩnh vực hành nghề. 

3. Ban công an  

     Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường hoạt động kiểm tra. Kịp thời 

điều tra xử lý những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y, 

dược ngoài công lập, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế 

trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế để thực hiện tốt kế hoạch. 

4. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể: 

Tăng cường tuyên truyền tới các hội viên và nhân dân lựa chọn các cơ sở y tế 

có giấy phép hoạt động để khám, chữa bệnh. Vận động nhân dân tăng cường giám 

sát và phản ánh kịp thời, chính xác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực chăm sóc sức 

khỏe. 



IV. Thời gian thực hiện  

   Bắt đầu từ ngày 8/8/2023 đến ngày 7/11/2023.  

   Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; trang 

thiết bị y tế, dịch vụ thẫm mỹ, mỹ phẩm đợt 2 năm 2023 xã Xuân Thành, yêu cầu các 

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và trạm y tế thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu 

quả./. 

Nơi nhận:                                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Phòng Y tế ;                                                                                 CHỦ TỊCH 
- các ban ngành, đoàn thể;                                                                                
- Lưu: VT.  

 

 

                                                                                                  Phan Hoàng Thụ 
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